[image: image1.jpg]Al

W
3

{2

]

iig

N/
RGN
RROINGZ

o~ ‘)ﬂ? B>

TR

v

o S

Российская Федерация

Новгородская  область Старорусский  район

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.11.2018 г. № 132

д. Ивановское

О внесении изменений в Муниципальную программу
 «Обеспечение пожарной безопасности в Ивановском сельском поселении на 2014-2020 годы»
В связи с продлением срока реализации муниципальной программы до 2023 года и на основании распоряжения Администрации Ивановского сельского поселения от 30.10.2018 № 42-рг «О внесении изменений в Перечень муниципальных программ», Администрация Ивановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в наименование программы, заменив в пункте 1 постановления Администрации  Ивановского сельского поселения от 15.11.2013 № 155 «Обеспечение пожарной безопасности в Ивановском сельском поселении на 2014-2020 годы» цифру «…2020..» цифрой «…2023…».

2. Внести изменения в муниципальную программу, изложив ее в новой прилагаемой редакции.

3.  Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ивановский вестник».

Глава администрации
Ивановского сельского поселения:
           Д.В. Михайлов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
сельского поселения от 15.11.2013 г. № 155
(в редакции постановления

 от  15.11.2018г. № 132 )
Муниципальная программа
Ивановского сельского поселения

«Обеспечение пожарной безопасности
 на территории Ивановского сельского поселения
на 2014-2023 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

1.  Наименование муниципальной программы:
Муниципальная программа Ивановского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ивановского сельского поселения на 2014-2023 годы»  (далее - Муниципальная программа).

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Ивановского сельского поселения (далее - Администрация);

3. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют

4. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют

       5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной
 программы, наименование и
 единица измерения целевого
показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель 1: Усиление мер по защите населения и территории Ивановского сельского поселения  от пожаров и их последствий

	1.1.
	Задача 1: Проведение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

	1.1.1.
	Количество  приобретенных мотопомп для  добровольной пожарной охраны, шт.

	1.1.2.
	Количество очищенных источников наружного водоснабжения, шт.
	-
	3
	2
	-
	-
	1
	2
	3
	2
	3

	1.1.3
	Количество приобретенной пожарной атрибутики и инвентаря  (противопожарных щитов, табличек) шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	3
	-
	-

	1.1.4
	Установка сигналов оповещения
	-
	-
	-
	-
	-
	 3
	2
	-
	-
	-

	1.1.5.
	Количество подъездов к пожарным водоемам размером 12х12 (исполнение предписания Пожнадзора)
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.6.
	Количество созданных пожарных водоемов, шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	2.
	Цель 2: Повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением  Ивановского сельского поселения

	2.1.
	Задача 1:Организация обучения населения мерам пожарной безопасности

	2.1.1.
	Количество проведенных собраний граждан по вопросу профилактики обеспечение пожарной безопасности, шт.
	2
	3
	6
	8
	10
	10
	10
	8
	10
	8

	2.1.2.
	Количество проведенных встреч с населением поселения  с проведением инструктажа и обеспечение предписаний государственных инспекторов по пожарному надзору.

	1
	1
	-
	1
	-
	1
	-
	1
	-
	1

	3.
	Цель 3: Совершенствование организации профилактических мер направленных на недопущение пожаров

	3.1.
	Задача 1: Проведение профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

	3.1.1.
	Количество размещенных в местах массового пребывания людей средств наглядной агитации (плакаты, листовки), предупреждающих о необходимости соблюдения мер предостережения по недопущению возникновения пожаров
	20
	20
	20
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	3.1.2.
	Количество размещенных материалов по профилактике ПБ в газете и на официальном сайте сельского поселения
	-
	-
	10
	12
	12
	15
	15
	14
	15
	15

	3.1.3
	Количество информационных стендов по пожарной безопасности

	1
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-

     Источником информации по целевым показателям является Администрация Ивановского сельского поселения.

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2014-2023 годы.

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источники финансирования:

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные  средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014

	22

	22

	2015

	28

	28

	2016

	22

	22

	2017

	22

	22

	2018

	22

	22

	2019

	22

	22

	2020

	22

	22

	2021

	22

	22

	2022

	22

	22

	2023

	22

	22

	ВСЕГО:

	226

	226

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

Реализация настоящей муниципальной программы позволит обеспечить:

- Создание условий для улучшения деятельности добровольной пожарной охраны
- Создание в целях пожаротушения условий для забора воды из наружных водоисточников:

в 2014- 2015 году устройство 2  пожарных водоемов, ежегодная очистка пожарных водоемов;
- Оснащение первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем: приобретение к 2016 году 3 ранцев для тушения пожаров;
- Выполнить предписнаие Пожнадзора: устройство  к 2020 году 4 подъездов к пожарным водоемам размером 12х12 м:
       - Увеличить с 2014 года  до 2023 года количество  проведенных собраний граждан по вопросу профилактики обеспечение пожарной безопасности с  двух  до 4 в год;

       - Количество проведенных встреч с населением поселения  с проведением инструктажа и обеспечение  предписаний государственных инспекторов по пожарному надзору

       - Увеличить количество размещенных в местах массового пребывания людей средств наглядной агитации  (плакаты, листовки), предупреждающих о необходимости соблюдения мер предостережения по недопущению  возникновения пожаров.

I. Характеристика текущего состояния

в сфере обеспечения пожарной безопасности и цели государственной политики в данной сфере

      Необходимость подготовки настоящей муниципальной программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере пожарной безопасности остается напряженной. Основными причинами пожаров в жилом секторе являются: неосторожное обращение с огнем,  нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования и электробытовых приборов - 1, нарушение правил устройства и эксплуатации печей, детская шалость, нарушение правил эксплуатации электрооборудования-1.

     В сельском поселении имеется 35 населенных пунктов, объекты муниципальной собственности поселения. За 9 месяцев  текущего на территории поселения  произошло четыре пожара, что возросло по сравнению с 2012 годом в два раза. Данной программой предусматривается обеспечение выполнения требований пожарной безопасности, обеспечение  первичных мер пожарной безопасности в границах населенных  пунктов, обеспечение предписаний государственных инспекторов по пожарному надзору.
        Необходимость использования программного метода обусловлена тем, что путем комплексного, планомерного осуществления запланированных мероприятий, их соответствующего правового, организационного, финансового, материально-технического обеспечения будут достигнуты значительные положительные результаты, направленные на повышение уровня пожарозащищенности жилищного фонда Ивановского сельского поселения.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Основными показателями муниципальной программы являются:

- доля проинформированного населения поселения о мерах, принимаемых Администрацией поселения по обеспечению пожарной безопасности  ;

- доля проинформированного населения поселения о действиях при возникновении пожаров;

- количество проведенных собраний граждан по вопросу профилактики обеспечение пожарной безопасности;
        - количество проведенных встреч с населением поселения  с проведением инструктажа и обеспечение предписаний государственных инспекторов по пожарному надзору.

- количество размещенных в местах массового пребывания людей средств наглядной агитации (плакаты, листовки), предупреждающих о необходимости соблюдения мер предостережения по недопущению возникновения пожаров.
К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель муниципальной программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие.
Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией муниципальной программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовности организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных муниципальной программой, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы или задержке в их выполнении. Данный риск может быть качественно оценен как умеренный.

В рамках данной группы можно выделить два основных.

Риск ответственного исполнителя, который связан с возникновением проблем в реализации муниципальной программы в результате недостаточной квалификации и (или) недобросовестности ее исполнителя, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному бюджетных средств, невыполнению мероприятий муниципальной программы.

Организационный риск, который связан с несоответствием организационной инфраструктуры реализации муниципальной программы ее задачам. Высокая зависимость реализации мероприятий муниципальной программы от принятия необходимых организационных решений требуют высокой эффективности координации их деятельности и отлаженных административных процедур для снижения данного риска. Реализация данного риска может привести к задержкам в реализации муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных мероприятий.

Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муниципальной программы в неполном объеме. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности муниципальной программы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от финансирования, возникновения необходимости выполнения мероприятий муниципальной программы, при которых возможно возникновение непредвиденных расходов, к примеру удорожание стоимости материалов.

Однако, учитывая сложившуюся практику программного бюджетирования в части обеспечения реализации муниципальных программ за счет средств местного бюджета, риск сбоев в реализации муниципальной программы по причине недофинансирования можно считать умеренным.

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие риски, которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в рамках ее реализации.

Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения. Риск для реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как высокий.

Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техногенных катастроф, и катаклизмов, что может привести к потребности концентрации средств местного бюджета на преодоление последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для муниципальной программы можно оценить, как умеренный.

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе:

- проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий;

- подготовки и представления годового отчета о ходе и результатах реализации муниципальной программы, который может содержать предложения по корректировке муниципальной Программы.
III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития поселения и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава Ивановского сельского поселения.

Администрация осуществляет:

- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

- координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

- обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

- организацию внедрения информационных технологий в целях управления реализацией муниципальной программой;

- подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

- составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с Приложением № 5 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Ивановского сельского поселения, их формирования и реализации.
Администрация поселения осуществляет общий мониторинг хода реализации муниципальной программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Ивановского сельского поселения.

           Приложение 1.

Мероприятия муниципальной программы
 «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ивановского сельского поселения на 2014-2023 годы»
	№  пп
	Наименование    мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта  программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.):

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Проведение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

	1.1.
	Создание условий для организации добровольной пожарной охраны
	Администрация поселения
	Весь период
	1.1.1.
	Местный бюджет
	 1,8
	-
	 -

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Создание в целях пожаротушения условий для забора воды из наружных водоисточников
	Администрация поселения
	Весь период
	1.1.2.
1.1.6.
	Местный бюджет
	20,0
	28,0
	11,5
	-
	6,1
	13
	12
	17,5
	22
	21

	1.3
	Приобретение первичных средств тушения пожаров, противопожарного инвентаря
	Администрация поселения
	Весь период
	1.1.3.
	Местный бюджет
	-
	-
	10,5
	-
	15,9
	-
	3
	4,5
	-
	-

	1.4
	Приобретение средств для оповещения населения о пожаре (рынды)
	Администрация поселения
	Весь период
	1.1.4
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	9
	6
	-
	-
	-

	1.5.
	Устройство  подъездов к пожарным водоемам размером 12х12
	Администрация поселения
	Весь период
	1.1.5
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	22
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением  поселения

	2.1
	Проведение собраний граждан, встреч с населением по вопросу профилактики обеспечение пожарной безопасности.
	Администрация поселения
	Весь период
	2.1.1.
2.1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Проведение профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

	3.1
	Размещение в местах массового пребывания людей памяток по недопущению пожаров.
Публикация в газете и размещение на сайте поселения материалов по противопожарной тематики в средствах массовой информации.
	Администрация поселения
	Весь период
	3.1.1.

3.1.2.
	Местный бюджет
	0,2
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	1

	3.2.
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности
	Администрация поселения
	Весь период
	 3.1.3
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	 -
	-
	-
	-
	-
	-
	-